
Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    http://web-journal.ru/                                                                                   15-son_4-to’plam_Fevral -2024 
 

111 

BOSHQARUV FAOLIYATIDA RAHBARNING AHLOQIY MADANIYATI 

 

Ismoilova Gulrux  

Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti  

IV bosqich Tarix (sirtqi) 6-t-s-20-guruh talabasi  

 

Annotatsiya: Bu maqolada rahbarlar uchun boshqaruv faoliyatida kerak 

bo‘ladiga nazariy,amaliy va axloqiy tavsiyalar berilgan. 
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KIRISH 

Zamonaviy rahbar shaxsi ma'naviyati va faoliyatini baholashda avvalo rahbar 

faoliyatining samaradorligiga e'tibor qaratiladi. "Rahbar faoliyatining samaradorligi 

rahbar shaxsning tafakkuri, aql-idrokiga ham bevosita bog'liq bo'ladi. Tafakkur 

rahbarga keng va chuqur fikrlay olish, yaxshini yomondan, foydani zarardan, muhimni 

nomuhimdan bexato ajrata olish imkoniyatini beradi. Bu - hammaga ham nasib 

qilavermaydigan yuksak fazilat. Agar rahbarda shular bu kabi sifatlar shakllangan 

bo'lsa, bunday rahbar boshqaruvning sir-asrorlarini qiynalmasdan egallaydi hamda o'z 

jamoasida obro' e'tiborga ega bo'lib, ular ishonchini qozonadi.  

Asosiy qism. Rahbar xodimlar, yetakchilar, yoʻlboshchilarga xos maʼnaviy 

qiyofa, axloq-odob, muomala va boshqaruv madaniyatini ifodalovchi soʻz birikmasi. 

Madaniyat, avvalo, maʼnaviy boylik hosilasi. Siyosiy madaniyati yuksak rahbar millat, 

davlat, xalq manfaati nuqtai nazaridan ish tutadi, umummanfaatni oʻz shaxsiy ehtiyoj 

va manfaatlaridan ustun qoʻyadi.  Rahbar va rahbarlikka daʼvogar shaxs alohida xulq-

atvorga, maʼnaviyat va madaniyatga ega boʻlishi, uni doimiy ravishda takomillashtirib 

borishi lozim. Buning uchun siyosiy hayotdan xabardor boʻlish yoki iqtisodiy va kasbiy 

bilimlarni oʻzlashtirishning oʻzigina kifoya qilmaydi. Ular jahon tajribalari asosida 

shakllangan ilgʻor boshqaruv malakalarini ham oʻzlashtirgan boʻlishlari kerak. 

Bugungi rahbar bunga zimmasidagi vazifalarga yuksak masʼuliyat bilan yondashish, 

oʻziga nisbatan talabchanlik orqali erishadi. Masalan, u har kuni gazeta-jurnallar 

oʻqishi, radio va oynai jahon yangiliklaridan xabardor boʻlish orqali ham maʼlum 

darajada bilim olishi mumkin. Siyosat, iqtisod va maʼnaviyatga daxldor kitoblar, 

mumtoz adabiyot, tarixiy jarayonlarni chuqur mushohada qilish ham uning 

dunyoqarashini kengaytiradi. Agar aql-zakovati, tafakkuri, maʼnaviy kamoloti, 

madaniyati bilan rahbar mustaqil fikrlashdan, mushohada qilishdan, kundalik voqea-

hodisalarni teran tahlil etib borishdan uzoqlashsa, rahbarlik talab etgan maʼnaviyatdan 

uzoqlashib boradi. Rahbar oʻzining maʼnaviy faoliyatini fikrlash orqali shakllantirib 

boradi. Mushohada esa mushohadadan quvvat oladi. Amerikalik mashhur olim va 
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ixtirochi Tomas Edison “Taraqqiyotning buyuk vazifasi odamni fikrlashga 

oʻrgatishdir”, degan edi. Vujud yalqovligi fikrlash yalqovligidan boshlanadi, fikrlash 

toʻxtagan joyda rahbarning maʼnaviyati ham, madaniyati ham zaiflashib boradi. 

Rahbar maʼnaviyat va madaniyatning kuch-qudratidan ezgu maqsadlar yoʻlida 

samarali foydalanishi, boshqaruv tizimidagi ijtimoiy munosabatlarni insonparvarlik 

gʻoyalari asosida rivojlantirib borishi darkor. Rahbarning tanqidi odamlarga katta va 

asosiy taʼsir koʻrsatuvchi vositadir. Shuning uchun ham uni kerakli vaziyatda 

nihoyatda ehtiyotkorlik bilan ishlatish kerak. Zero, rahbarlik uslubi boshqarish 

madaniyatining maʼlum elementlariga ega boʻlishni taqozo etadi. Boshqarish 

madaniyatining koʻrinishlari tegishli meʼyorlar bilan belgilanadigan madaniyat 

qoidalarini oʻz ichiga oladi. Rahbarlar bilan oddiy odamlar oʻrtasidagi munosabatlar 

madaniyatlilik qoidalariga asoslanmogʻi kerak.  Bu qoidalar ijtimoiy burchni yuksak 

darajada anglash, kishilar oʻrtasida insonparvarlik munosabatlari, oʻzaro hurmat, 

hamjihatlik va birodarlik kabilardan iborat. Rahbarlik madaniyatini takomillashtirish 

uning barcha elementlariga eʼtiborni kuchaytirish demakdir. Bularning barchasi rahbar 

madaniy saviyasining oʻsib borishiga va siyosiy madaniyatining takomillashuviga 

katta yordam beradi. Chunki cheklangan tafakkur, chala bilim, past madaniyat bilan 

dunyoda roʻy berayotgan murakkab jarayonlarni teran anglash, masʼuliyatli vazifa va 

mansabni egallab boʻlmaydi. Binobarin, demokratik asosda shakllanib borayotgan 

jamiyatimiz talabi shuki, siyosiy yetuk, aqlan va maʼnan barkamol, puxta bilimga ega 

boʻlgan teran tafakkurli kishilargina rahbar boʻlishga haqlidir.boʻgʻinda u oilasi, 

qarindosh-urugʻlari, mahallasi, millati bilan birligini his etadi. Natijada, uning ongi va 

qalbida milliy gʻurur, vatanparvarlik tuygʻusi shakllanadi. Bu boʻgʻin – imon boʻgʻini. 

Shu boisdan ham ajdodlarimiz “Vatanni sevmoq imondandir” gʻoyasini ilgari 

surganlar. Uchinchi boʻgʻin bilim, ijodiy izlanish, fahm-farosat bilan ifodalanadi. U 

tafakkurimizda maʼrifat, dunyoviy maʼnaviyat timsolida namoyon boʻladi. Buyuk 

allomalarimiz ana shu dunyoviy maʼnaviyatni ilohiy maʼnaviyat bilan uzviylikda 

kamolga yetkazganlar. Agar birinchi boʻgʻin yangiliklarni qabul qilish, ikkinchisi 

qadriyatlarga, ajdodlar ruhiga tayanish boʻlsa, uchinchi boʻgʻin yangiliklarning ijodiy 

ravnaqidir. U ajdodlar merosiga haqiqiy voris boʻlib, ularning qadriyatga aylangan 

qismini ijodiy rivojlantirishni nazarda tutadi. Milliy qadriyatlarni tiklash, bobolar 

qoldirgan maʼnaviyatni ulugʻlash, undan ibrat olish, oʻzlikni anglash lozim. Zero, 

maʼnaviyati qashshoq, oʻzining mustaqil dunyoqarashi, fikriga ega boʻlmagan odamga 

har qanday vayronkor gʻoya oʻz taʼsirini oʻtkaza oladi. Oʻzbekistonimizning ertangi 

kuni maʼnaviy-madaniy barkamol, ruhan tetik, mustaqil fikrlash va ishlash qobiliyatiga 

ega boʻlgan, zamonasining ilmiy-texnika taraqqiyoti talablariga mos kasb-hunar 

mahoratini oʻzida mujassam etgan, gʻururi baland, iymoni butun, irodasi baquvvat, 

chinakam vatanparvar, insofli va oriyatli insonlar qoʻlida.  
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Rahbar shaxsi tushunchasini tahlil etar ekanmiz, unga xos xususiyatlarni uch 

guruhga bo‘lib o‘rganish taklif qilinadi: 

1. Biografik tavsif  

2. Qobiliyat  

3. Shaxs xislatlari  

Rahbar shaxsining biografik jihatlariga uning yoshi, jinsi, ijtimoiy-iqtisodiy 

mavqei va ma’lumoti kiradi. Rahbarga xos kompetentsiyalar quyidagilar hisoblanadi. 

1. Maqsadning qo’yilishi – tashkilotning biznes maqsadlariga mos keluvchi 

vazifalarini ishlab chiqa olish va uni boshqalarga etkazib bera olish. 

2. Motivatsion qo’llab quvvatlash – xodimlarning o’z ishiga sadoqatini 

mustahkamlay olish. 

3. Komandada ishlash ko’nikmalarini tarbiyalash –agar bu inson tez-tez komanda 

a’zosi bo’lib ishlasa, unda boshqa a’zolar bilan hamkorlikda ishlash xohishi mavjud 

bo’ladi va buning uddasidan chiqadi; agar u komanda lideri bo’lsa, bu holda u guruhni 

birgalikda ishlashga o’rgatish orqali o’zining qiziqish, ko’nikma va muvaffaqiyatini 

namoyish etadi. 

4. Xodimlarga vakolatlarni taqsimlash – munozarali savollarni yechish va 

maqsadlar yo’lida muvaffaqiyatga erishishlari uchun tanlov erkinligini berish. 

XULOSA 

Bugungi kunda ko'plab qadriyatlarga munosabat o'zgargani sir emas. SHular 

qatorida insoniy munosabatlar, odamlar faoliyatini demokratik o'zgarishlar sharoitida 

boshqarish masalalariga nisbatan ham qarashlar birmuncha o'zgardi. Boshqaruv 

asoslari, menejment sohasida chop etilayotgan yangi davr adabiyotida rahbarlik san'ati 

va mahoratiga biznes manfaatlar nuqtai nazaridan yonlashish an'anaga aylangan. 

Darhaqiqat, jamiyatda rahbar shaxsining axloqiy madaniyatini shakllantirishdan 

maqsad - an'anaviy va ijodiy elementlarning uyg'unligiga erishish, shaxsning aniq bir 

tajribasini jamoatchilik axloqi bilan birlashtirishdan iborat. Rahbar shaxsi ma'naviyati 

- yaxlit tizim bo'lib, axloqiy fikrlash madaniyatini qamrab oladi. Xususan, rahbar 

shaxsining axloqiy madaniyati - shaxsning axloqiy ong orqali jamiyat madaniyatini 

idrok etish darajasi; axloq talablari inson xatti-harakatlari jamiyatning shakllantiruvchi 

ta'siri ostida qay darajada chuqur va uyg'un ekanligi ko'rsatkichi xisoblanadi. 
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